
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» 

1. Субъект правотворческой инициативы 

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
Иркутской области. 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» (далее - проект закона) подготовлен 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области. 

2. Правовое основание принятия проекта закона 

Правовым основанием принятия закона являются: 

1) статья 34620 Налогового кодекса Российской Федерации; 
2) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области»; 

3) Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 266-ФЗ «О внесении 
изменений в главу 26.2 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон № 266-ФЗ). 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия проекта закона 

1. Законом Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» на территории Иркутской области установлены налоговые 
ставки по упрощенной системе налогообложения (далее - УСН) для 
отдельных категорий налогоплательщиков, в том числе предусмотрена 
льготная налоговая ставка 5% (доходы, уменьшенные на величину расходов) 
для резидентов территорий опережающего социально-экономического 
развития (далее - ТОСЭР), особой экономической зоны (далее — ОЭЗ), 
участников межрегионального научно-образовательного центра мирового 
уровня «Байкал» (далее - МНОЦ «Байкал»). А также 1% (доходы) и 5% 
(доходы, уменьшенные на величину расходов) для управляющих компании 
индустриальных (промышленных) парков, резидентов индустриальных 
(промышленных) парков и участников промышленных кластеров. 



В целях стимулирования инвестиционной и научной 

деятельности, а также для сохранения принципа единообразия 
налогообложения проектом закона предлагается расширить льготу по УСН 
для субъектов инвестиционной и научной деятельности - резидентов ТОСЭР, 
ОЭЗ, участников МНОЦ «Байкал», предусмотрев льготную налоговую ставку 
в 1%, в случае, если объектом налогообложения являются доходы. 

Учитывая ограничение срока предоставления льготы пятью годами с 
момента получения указанными налогоплательщиками соответствующего 
статуса, введение предлагаемой налоговой преференции позволит оказать 
поддержку в наиболее уязвимый инвестиционный период деятельности 
предприятий и сохранить привлекательные условия для осуществления 
предпринимательской деятельности. 

Прогнозируемое количество резидентов ТОР и ОЭЗ через 5 лет 
увеличится на 114 налогоплательщиков (по состоянию на 1 января 2023 года-
31), сумма инвестиций - более 128 млрд. рублей. 

2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - субъекты МСП), осуществляющих 
деятельность отнесенную к социальному предпринимательству, 
предусмотрено федеральным проектом «Улучшение условий ведения 
предпринимательской деятельности» национального проекта «Малое и 
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» и входит в реализацию положений 
Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 года № 1083-р, в 
соответствии с пунктом 8 плана мероприятий («дорожной карты») 
«Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг 
в социальной сфере», утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 31 августа 2017 года № ОГ-П44-5804 (подпункт «б» 
пункта 1), данным во исполнение поручения Президента Российской 
Федерации от 23 августа 2017 года № ПР-1650 (подпункта «а» пункта 1). 

Мероприятия по поддержке субъектов МСП, осуществляющих 
деятельность в области социального предпринимательства, включены в 
комплекс мер, реализуемых Минэкономразвития России совместно с 
субъектами Российской Федерации, среди которых такие меры поддержки, как 
безвозмездные субсидии субъектам МСП на реализацию социальных 
проектов, создание и (или) обеспечение деятельности центров инноваций 
социальной сферы. 

В настоящее время на территории Иркутской области статус социального 
предприятия имеет 41 субъект МСП - это спортивные детские школы, 
организации дополнительного образования детей, организации, 
занимающиеся отдыхом и оздоровлением детей, организации дающие рабочие 
места инвалидам, пенсионерам, многодетным и лицам, имеющим не снятую и 
непогашенную судимость, организации, осуществляющие производство 
протезов для людей с ограниченными возможностями здоровья и т.д. 

С целью развития социального бизнеса социальным предпринимателям 
оказывается финансовая поддержка в виде субсидий из федерального 
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бюджета. Объем субсидии предоставляемой из федерального 
бюджета бюджету Иркутской области зависит от количества МСП, имеющих 
статус социального предприятия. 

Таким образом, установление налоговых льгот для социальных 
предприятий позволит повысить предпринимательскую активность в данной 
сфере, удовлетворит социальные потребности населения в труде и 
оздоровлении социально незащищённых категорий граждан, образовании и 
здоровье детей, а также позволит привлечь дополнительные средства из 
федерального бюджета. 

По предварительной оценке количество социальных предпринимателей 
увеличится и составит к 2025 году более 100 налогоплательщиков, рост по 
сравнению с 2022 годом в 2,4 раза. 

3. Проектом закона в целях приведения в соответствие с Федеральным 
законом № 266-ФЗ, исключен термин «дифференцированная» в отношении 
налоговых ставок по упрощенной системе налогообложения. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона 

Проектом закона предусмотрено установление пониженных налоговых 
ставок по налогу, взимаемому в связи с применением УСН: 

1% (доходы) для резидентов территорий опережающего социально-
экономического развития, особой экономической зоны, участников 
межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня 
«Байкал»; 

1% (доходы) и 5% (доходы, уменьшенные на величину расходов) для 
налогоплательщиков, включенных в перечень социальных предприятий; 

приведение в соответствии с федеральным налоговым 
законодательством. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона 

Принятие проекта закона не потребует отмены, изменения, признания 
утратившими силу и разработки иных правовых актов Иркутской области. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены. 

В соответствии с частью 3 статьи 53 Федерального закона от 
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» не требуется 
проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проектов 
законов субъектов Российской Федерации об установлении, о введении в 



действие или прекращении действия налогов, об изменении налоговых 
ставок, порядка и срока уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых 
льгот или оснований и порядка их применения. 

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и 
общественного обсуждения» на http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=14484. 

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
предложения и замечания отсутствуют. 

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области Н.Г. Гершун 

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=14484

